Nos utique cogitamus libertatis munus illi non tanquam accidens aliquod convenire, sed a munieribus libertatis, quae attribuuntur aliis subtractione videlicet contrariorum ipsum in se ipso ad se ipsum exegitamus, dum minoria a minoribus illuc usque transferimus: quippe cum illa, quae de illo deceat loqui, consequi nequeamus. Atque ita de illo hæc loqui contingit: tametsi nihil invenire possimus, quod rite loquamur, nedum

praedicando de illo, sed nec ei ulla proprie ratione accommodando. Omnia namque et pulchra et veneranda posteriora sunt illo. Illud enim horum omnium est principium, quamvis modo etiam alio non principium, eum omnia secernamus ab eo, ideoque quod liberum arbitrium operandi, quodvę in ipso consistere dici solet, velut posterius aliquid sequngamus ab illo. Id namque actionem in aliud tendentem significare videtur: tendentem, inquam, absque impedimento, item esse et alia, quae ad idem non impedita contendant: omnino vero ad nullum oportet primum ipsum dicendo referre. Est enim hoc ipsum, quod existit etiam ante omnia, quandoquidem et hoc, quod dicitur est, ab eo secernimus: ideoque esse quoquo modo ad entia rite negamus. Proinde neque sic existere id dicemus, ut est naturaliter institutum: nam et hoc posterius est. Atque si de supernis quoque dicatur, certe de illis, quae ex alio sunt, dicetur. Itaque de essentia primo dicetur quoniam nata est ex illo. Quod si in rebus subjectis temporis natura

εῖναι ἀφηροῦμεν· τό, τε οὐ παρ' αὐτῆς λέγοιτο ἀν, ὅταν ὑπ' ἄλλου. ⁷⁴²
 Οὕτως οὖν συνέβη, ἢ οὐδὲ τὸ συνέβη λεκτέον· οὗτε γὰρ αὐτῷ, οὗτε
 πρὸς ἄλλο· ἐν γὰρ πολλοῖς τὸ συνέβη, ὅταν τὰ μὲν ἥ, τὸ δὲ ἐπὶ¹
 τούτοις συμβῇ. Πῶς οὖν τὸ πρῶτον συνέβη; οὐδὲ γὰρ ἥλθεν, ἵνα
 ζητῆσ. Πῶς οὖν ἥλθε; τύχη τις ἥγαγεν ἡ ὑπέστησεν αὐτό· ἐπεὶ
 οὐδὲ τύχη πω ἥν, οὐδὲ τὸ αὐτόματον δέ· καὶ γὰρ τὸ αὐτόματον καὶ
 παρ' ἄλλου καὶ ἐν γιγνομένοις. ^D

'Αλλὰ πρὸς αὐτὸν εἴ τις λαμβάνοι τὸ συνέβη, οὗτοι δεῖ πρὸς τὸ Α
 ὄνομα ἴστασθαι, ἀλλὰ ὅπως νοεῖ ὁ λέγων συνιέναι. Τί οὖν νοεῖ τοῦτο,
 ὅτι ταύτην ἔχον τὴν φύσιν καὶ τὴν δύναμιν ἀρχήν; καὶ γὰρ εἰ ἄλ-
 λην εἶχεν, ἥν ἀν ἀρχὴν τοῦτο, ὅπερ ἥν, καὶ εἰ χεῖρον, ἐνήργησεν ἀν
 κατὰ τὴν αὐτοῦ οὐσίαν. Πρὸς δὴ τὸ τοιοῦτον λεκτέον, ὅτι μὴ οὕτω τε
 ἥν ἀρχὴν οὖσαν πάντων τὸ τυχεῖν εἶναι, μὴ ὅτι χεῖρον, ἀλλ' οὐδὲ²
 ἀγαθὸν μὲν, ἀγαθὸν δὲ ἄλλως, οἷον ἐνδεέστερον. 'Αλλὰ δεῖ κρείττονα ^B
 εἶναι τὴν ἀρχὴν πάντων τῶν μετ' αὐτὴν, ὥστε ὠρισμένον τι. Λέγω
 δὲ ὠρισμένον, ὅτι μοναχῶς καὶ οὐκ ἐξ ἀνάγκης. Οὐδὲ γὰρ ἥν ἀνάγκη·

2. ἢ οὐδὲ τὸ—πολλοῖς τὸ συνέβη] Desunt
 haec in Codd. Ciz. et Vat.

ib. λεκτέον] Codd. Darm. Marc. A.B.
 Mon. C. Med. A.B. ut marg. Ed. ἀπτίσιον.

Mon. C. lin. seq. omittit τὸ εἰ μεταβαίνειν.

4. Πῶς οὖν τὸ—συνέβη;] Desunt haec in

Cod. Vat.

5. ζητῆσ] Cod. Vat. ζητᾶς.

ib. ξλεῖς;] Codd. Vat. et Mon. C.

Marc. A. ξλεῖς.

ib. ὑπίστησεν] Cod. Ciz. ὑπίστησεν.

8. οὐτοι δῆ] Ita Codd. Marc. Mon. C.

Durm. Med. A. Vat. In Ed. est οὐτοι δῆ,
 in Ciz. οὐτοι δῆ, in Med. B. οὐτοι δῆ.

10. εἰ ἄλλην] Cod. Vat. omittit εἰ.

12. τὴν αὐτοῦ] Codd. Marc. A. Med.

B. τὴν αὐτοῦ; quod recepi cum Fie.

ib. τὸ ποιεύον] Cod. Vat. τὸ ποιεύον.

13. τὸ τυχῆ] Codd. excepto Ciz. omi-
 nes τὸ τυχῆ.

ib. οὐδὲ ἀγαθόν] Codd. Marc. Vat. et
 Mon. C. οὐδὲ ἀγαθόν. Idem mox δὲ ἀλ-
 λως.

15. πάντων] Codd. Vat. Marc. et Mon.
 C. ἀπάντων.

16. Οὐδὲ γάρ] Codd. Darm. et Med. A.
 οὐ γάρ.

versatur, nimis neque de essentia ipsa dicimus, ita, ut nata fuerit, se habere: neque sane dicendum est essentiam ex se ipsa non esse, sic enim et esse ipsum auferremus. Et profecto non a se ipsa diceretur esse, quando esse acciperebat aliunde. Num igitur de summo rerum principio dicendum est, sic existere contigisse: sed certe neque contigisset dicendum. Neque enim ipsi contigit, neque ad aliquid accidit. In rebus namque multis contingentia locum habet: ubi haec quidem sunt, hoc autem his accidit. Quia igitur sorte primum ipsum evenisse potest? Neque enim venit, ut quærere, quomodo venerit, nos oporteat, et quanam fortuna perduxerit ipsum vel constituerit: quando neque fortuna quidem erat, neque casus fortuitus ullo modo. Casus enim et ab alio accidit, et in his, quae fiunt, contingere solet.

IX. Non licet fingere contingenter evenisse, ut hoc ipsum, quod nunc omnium principium est, omnium sit principium, quasi contingere potuerit aliud, et aliter affectum fore principium.

Unica enim est principii ratio, ipsa videlicet summitas, quam et infinitatem possumus nominare, quia, cum aliis praesertim propinquioribus firmitatem necessitatique imponat, merito non est contingenter, sed necessario, imo est ipsa necessitas. Et quoniam primum est et ipsum bonum, ideo est et sua sponte necessitas: neque quodlibet contingenter extitisse potuit: neque rursus oportuit esse, vel est determinatum hoc aut illud, sed est plus quam universa potestas necessario, pariter, atque ultero id ipsum, quod est existens.

Verum si quis hoc ipsum, quod dici solet, contigit vel evenit, acceperit ad ipsum idem, non decet in appellatione hac immorari, sed, qua ratione, qui hoc dicit, intelligat, animadvertere. Quidnam igitur id sibi vult? Numquid ipsum, naturam hanc et potestatem habens, principium extitisse? Ac si quam aliam habuisset, posse etiam extitisse principium, secundum hoc ipsum, quod esset, et si forte deterius, esset tamen secundum suam essentiam operatum. Ad haec autem objiciendum est, fieri non potuisse, ut, cum principium esset omnium, contingens fortuitum foret: ac ne dum contigisse posse deterius, sed